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Značení
Tato sekce shrnuje značení používané v této diplomové práci.

Čísla, vektory a matice

a Skalár

a Sloupcový vektor

A Matice

diag(a) Diagonální matice obsahující složky vektoru a na
diagonále

traceA Stopa matice A

detA Determinant matice A

rankA Hodnost matice A

vecA Po sloupcích vektorizovaná matice A

a⊤,A⊤ Transpozice vektoru a a matice A

a⊗2 aa⊤

A−1 Inverzní matice k matici A

0n n-složkový nulový vektor

On×m Nulová matice o rozměrech n×m

1n n-složkový vektor jedniček

In Jednotková matice řádu n

∥a∥, ∥a∥2 ℓ2 norma vektoru a

∥a∥p ℓp norma vektoru a

∥a∥∞ Maximová norma vektoru a

Množiny a grafy

A Množina

N Množina přirozených čísel

Z Množina celých čísel

R Množina reálných čísel

R≥0 Nezáporná reálná čísla

cardA, |A| Mohutnost množiny A

G = (V,E) Graf s množinou vrcholů V a hran E
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Funkce
f : R→ R Skalární funkce

f : Rn → R Funkce více proměnných

f : Rn → Rm Vektorová funkce více proměnných

C(X, Y ) Množina spojitých zobrazení z X do Y

f ◦ g Složení funkcí f a g

∇f(x) Gradient f v bodě x

Jf (x) Jakobiho matice f v bodě x

1{. . . } Indikátorová funkce

log(x) Přirozený logaritmus x

sgn(x) Signum x

Aplikaci skalární funkce f po složkách budeme značit f(x). Tedy zápis
a = f(x) budeme chápat jako ai = f(xi) pro všechna i.

Pravděpodobnost a statistika

(Ω,A,P) Pravděpodobnostní prostor s množinou jevů Ω,
σ-algebrou A a pravděpodobnostní mírou P

B0,Bn
0 Borelovská σ-algebra na R, resp. Rn

X Náhodná veličina

X Náhodný vektor
P−→ Konvergence v pravděpodobnosti
D−→ Konvergence v distribuci

X ∼ L X má přesné rozdělení L

X
as.∼ L X má asymptoticky rozdělení L

H0,H1 Nulová hypotéza, alternativa

EX Střední hodnota náhodné veličiny X

medX Medián náhodné veličiny X

varX Rozptyl náhodné veličiny X

N Normální rozdělení

Laplace Laplaceovo rozdělení

Unif Spojité rovnoměrné rozdělení

χ2
k χ2 rozdělení s k stupni volnosti

4

Úvod
Neuronovým sítím se v poslední době dostává čím dál větší pozornosti díky

jejich nejmodernějším výsledkům napříč mnoha různorodými obory. Jejich apli-
kace zahrnují regresní problémy včetně predikcí časových řad, rozpoznání vzorů
a ručně psaného textu, detekce objektů, strojový překlad nebo například řešení
parciálních diferenciálních rovnic ve fyzice.

Tato práce se zabývá regresními úlohami, ve kterých zkoumáme vztahy mezi
závisle proměnnou a jednou či více nezávisle proměnnými. Klasickým přístupem
je odhadovat regresní koeficienty metodou nejmenších čtverců, která je však cit-
livá na odlehlá, resp. vzdálená pozorování. Proto si robustní regrese klade za cíl
navrhnout regresní odhady, které nejsou tak silně ovlivněny kontaminací v da-
tech. Robustní metody jsou však často neefektivní v případě, kdy jsou všechny
předpoklady splněny. Cílem práce je představit několik robustních odhadů v kon-
textu lineární regrese a diskutovat jejich základní vlastnosti, včetně adaptivních
metod, které umí kombinovat vysokou robustnost (bod selhání) spolu s vysokou
relativní eficiencí při splnění všech předpokladů.

Robustní regresní odhady jsou oblíbené téma ve statistické literatuře, ale
nejsou tolik populární ve spojitosti s neuronovými sítěmi, které jsou však často
trénovány na velkém množství automatizovaně získaných dat. Druhým cílem této
práce je tedy ukázat, že i klasické neuronové sítě jsou náchylné na kontaminaci
v trénovacích datech a při vyšší kontaminaci mohou benefitovat z představených
robustních odhadů.

V první kapitole formulujeme úlohu statistického učení a představíme prin-
cip minimalizace rizika, přičemž se zaměříme na regresní problémy. Ve druhé
kapitole připomeneme lineární model a metodu nejmenších čtverců spolu s kvan-
tilovou regresí. Třetí kapitola je věnována robustním regresním odhadům a jejich
teoretickým vlastnostem, zejména konzistenci, asymptotické normalitě a robust-
nosti ve smyslu bodu selhání. Čtvrtá kapitola představí neuronové sítě a běžně
používaný heuristický přístup jejích trénování. Také představíme několik robust-
ních neuronových sítí a upozorníme na některé praktické problémy. V poslední
kapitole prezentujeme výsledky simulační studie a diskutujeme vhodnost předsta-
vených robustních neuronových sítí pro různé druhy kontaminace v trénovacích
datech.
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1. Statistické učení
V této kapitole formulujeme úlohu statistického učení a představíme princip

minimalizace rizika. Jedná se o obecný princip, který zahrnuje klasické statistické
metody, jako metodu nejmenších čtverců nebo metodu maximální věrohodnosti.
To je užitečné, neboť jak na regresní metody, které průběžně představíme, tak na
neuronové sítě se můžeme dívat jako na minimalizaci (empirického) rizika. V na-
šem výkladu se zaměříme na regresní problémy, kterým se budeme dále věnovat.
Nastíníme, jaká úskalí s sebou nese minimalizace empirického rizika a disku-
tujeme, jak pomocí křížové validace zvolit optimální hyperparametry. Nakonec
představíme metodu stochastického gradientu, jejíž varianty patří v současnosti
mezi nejpoužívanější optimalizační algoritmy ve strojovém učení.

Problému minimalizace rizika se věnují knihy Vapnik (2000), Shalev-Shwartz
a Ben-David (2014) a článek Vapnik (1991). Stručně je diskutován také v článku
Bottou a kol. (2018), který se zabývá především metodou stochastického gra-
dientu a ze kterého vychází i práce Janáček (2020). Náš výklad stochastického
gradientu je doplněn knihami Goodfellow a kol. (2016) a Shalev-Shwartz a Ben-
David (2014).

1.1 Model

Uvažujme posloupnost n nezávislých náhodných vektorů
D =

{︂
[Y1,X

⊤
1 ]⊤, . . . , [Yn,X

⊤
n ]⊤

}︂
,

definovaných na pravděpodobnostním prostoru (Ω,A,P) s hodnotami v měři-
telném prostoru (Y × X ,AY ⊗ AX ), rozdělených jako obecný náhodný vektor
[Y,X⊤]⊤ s distribuční funkcí F (y,x). Náhodnému výběru D říkáme trénovací
data. Pokud je veličina Y diskrétní, mluvíme o klasifikačním problému. V této
práci se budeme věnovat regresním problémům, ve kterých je veličina Y spojitá.

Cílem učení je zvolit funkci z předem stanovené rodiny měřitelných funkcí
F = {f(x; θ) : θ ∈ Θ}, která nejlépe modeluje závislost veličiny Y na veličinách
X. Rodinu F nazýváme modelem (prostorem hypotéz). Funkci f ∈ F se říká
hypotéza (predikční funkce), θ ∈ Θ je parametr modelu. O procesu volby
parametru θ ∈ Θ mluvíme jako o trénování modelu.
Terminologie. V regresních úlohách nazýváme veličinu Y odezvou (závisle pro-
měnnou). Předpokládáme, že náhodný vektor X má k < n složek, kterým říkáme
regresory (prediktory, vysvětlující proměnné, nezávisle proměnné). V tomto kon-
textu říkáme funkci f ∈ F také regresní funkce. Vektor odezev budeme značit
Y = [Y1, . . . , Yn]⊤ a regresní maticí budeme rozumět X = [X⊤

1 , . . . ,X
⊤
n ]⊤.

Příklad. V lineární regresi se typicky snažíme na základě trénovacích dat D
modelovat podmíněnou střední hodnotu E[Y |X] pomocí lineárního modelu

F = {f(x; β) = x⊤β : β ∈ Rk}.
Příklad. Příkladem nelineárního modelu je neuronová síť. Pro pevnou architek-
turu definuje model F = {f(x; w) = fK ◦ fK−1 ◦ · · · ◦ f1(x) : w ∈ W}, kde fk

jsou nelineární funkce. V regresních úlohách fK(x; wK) = x⊤wK .
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Volba modelu

Volba modelu F je motivována povahou problému, který se chystáme řešit.
Pokud je naším cílem predikce odezvy pro nové hodnoty regresorů, je užitečné
uvažovat bohaté a flexibilní modely, neboť interpretace parametrů pro nás větši-

[…]

σ-algeber generovaných {Zi}, platí i pro měřitelné transformace {Zi}, jak říká
následující tvrzení.

Tvrzení 25. Nechť Vi := f(Zi) pro měřitelnou f . Pokud {Zi : i ∈ N} je α-
mixing, potom {Vi : i ∈ N} je také α-mixing.

Důkaz. Ukážeme podobně jako Davidson (1994) ve větě 14.1. Označme

Gj
1 := σ{V1, . . . ,Vj} a podobně G∞

j+n := σ{Vj+n,Vj+n+1, . . . },

Nyní, náhodný vektor Vi je měřitelný na každé σ-algebře, na které je vektor Zi

měřitelný. Odtud dostáváme, že Gj
1 ⊆ F

j
1 a G∞

j+n ⊆ F∞
j+n. Položme

αV (n) := sup
j∈N

α(Gj
1,G∞

j+n),

potom αV (n) ≤ αZ(n), jelikož α(A′,B′) ≤ α(A,B) pro A′ ⊆ A a B′ ⊆ B. Odtud
již plyne tvrzení.

Příklad. Striktně stacionární Markovův řetězec s nejvýše spočetnou množinou
stavů je absolutně regulární právě tehdy, když je nerozložitelný a neperiodický.

A.4 Zákon velkých čísel pro L1-mixingaly

Mějme posloupnost náhodných veličin {Zi : i ∈ N} definovaných na pravděpo-
dobnostním prostoru (Ω,F ,P) a neklesající posloupnost σ-algeber {Fi : i ∈ Z},
Fi ⊆ F . Často volíme Fi = σ{Z1, . . . , Zi} pro i ≥ 1 a Fi = {∅,Ω} pro i ≤ 0.

Definice 34. Posloupnost {Zi,Fi} nazveme L1-mixingalem, pokud existují nezá-
porné posloupnosti konstant {λi : i ∈ N} a {ψm : m ∈ N0} takových, že ψm → 0
pro m→∞ a pro všechna i ∈ N a m ∈ N0 platí

• ∥E[Zi|Fi−m]∥1 ≤ λiψm,

• ∥Zi − E[Zi|Fi+m]∥1 ≤ λiψm+1.

Poznámka. Druhá podmínka z předchozí definice většinou platí triviálně, neboť
jsou-li veličiny Zi Fi-měřitelné, potom E[Zi|Fi+m] = Zi skoro jistě.

Poznámka. L1-mixingaly jsou centrované, tedy pro obecnou posloupnost ná-
hodných veličin {Zi : i ∈ N} musíme uvažovat {Zi − EZi : i ∈ N}.

Tvrzení 26. Buď {Zi,Fi} stejnoměrně integrovatelný L1-mixingal. Nechť navíc
limn→∞

1
n

∑︁n
i=1 λi <∞, nebo {λi} = {∥Zi∥1}. Potom 1

n

∑︁n
i=1 Zi

P−→ 0 pro n→∞.

Důkaz. Viz Andrews (1988), věta 1.
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Poznámka. Varianta definice 34, resp. tvrzení 26 pro trojúhelníkové schéma
náhodných veličin se formuluje obdobně, viz Andrews (1988), definice 2, resp.
tvrzení 2.

Příklad. Mějme {Zi : i ∈ N} posloupnost centrovaných α-mixing náhodných
veličin, které jsou Lp omezené pro nějaké p > 1. Položme Fi = σ{Z1, . . . , Zi} pro
i ∈ N a Fi = {∅,Ω} pro i ≤ 0.
{Zi} jsou stejnoměrně integrovatelné, neboť se jedná o posloupnost Lp ome-

zených náhodných veličin, p > 1. Nyní ve větě 14.2 (Davidson, 1994) uvažujme
p = 1, r = p a připomeňme, že se jedná o centrované veličiny. Dostáváme

∥E[Zi+n|Fi]∥1 ≤ 6α(n)1−1/p∥Zi+n∥p.

Tedy {Zi,Fi} je stejnoměrně integrovatelný L1-mixingal s {λi} = {∥Zi∥p} splňu-
jící tvrzení 26.

Zákon velkých čísel pro L1-mixingaly tedy můžeme použít i v případě abso-
lutně regulární posloupnosti, neboť β-mixing implikuje α-mixing.

Příklad. Také posloupnost martingalových diferencí {Zi,Fi} je L1-mixingal s
ψm = 0 pro m ≥ 1 a λi = ∥Zi∥1, pokud položíme Fi = {∅,Ω} pro i ≤ 0 a
Fi = σ{Z1, . . . , Zi} pro i ∈ N. Tudíž, jsou-li {Zi} stejnoměrně integrovatelné,
platí tvrzení 26.

A.5 Klasifikační metriky

Uvažujme úlohu binární klasifikace, kdy chceme rozpoznat kontaminovaná
pozorování od těch běžných.

Jako skutečně pozitivní (TP) budeme nazývat počet správně rozpoznaných
odlehlých pozorování a jako falešně pozitivní (FP) počet odlehlých pozorování,
která jsme nesprávně označili za běžná. Podobně, skutečně negativní (TN)
značí počet správně rozpoznaných běžných pozorování a falešně negativní (FN)
počet běžných pozorování označených za odlehlá.

Definice 35. Označme

ACC = TP + TN
TP + TN + FP + FN , PPV = TP

TP + FP , TPR = TP
TP + FN .

Potom ACC nazýváme přesnost, PPV preciznost a TPR paměť.

Přesnost je vhodná metrika, pokud jsou všechny případy stejně důležité. V
našem případě, kdy je počet běžných a odlehlých pozorování nevyvážený je vhod-
nější metrikou F1-skóre.

Definice 36. F1-skóre definujeme jako harmonický průměr preciznosti a paměti,

F1 = 2
PPV−1 + TPR−1 = 2 · PPV ·TPR

PPV + TPR .
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