**Název diplomové práce:** Robustní regrese a robustní neuronové sítě

**Autor:** Patrik Janáček

Diplomová práce pojednává o robustních odhadech parametrů ve dvou různých regresních modelech: v lineární regresi a v nelineárních regresních modelech neuronových sítí. Zatímco robustní odhady v lineární regresi byly v literatuře studovány teoreticky i empiricky, robustní trénování neuronových sítí bylo navrženo jen nedávno a bylo zatím využito jen v drobných numerických studiích. Z toho důvodu musí předložená práce zákonitě vycházet ze dvou odlišných metodologických přístupů: studium lineární regrese je zaměřeno teoreticky, kdežto partie věnované robustním neuronovým sítím se zaměřují na algoritmy a numerické studie.

Kapitola 1 definuje klíčové pojmy a v širším kontextu vysvětluje přístupy statistického učení, tj. statistického odhadování parametrů. Kapitola je formulována jazykem obvyklým v oboru strojového učení. Následně definuje regresní úlohu pro lineární model v kapitole 2. Robustní regresi je pak věnována kapitola 3, kde jsou podrobně rozepsány důkazy jednotlivých tvrzení, zejména pro odhad metodou nejmenších vážených čtverců (LWS). Originálním výsledkem je nové odvození asymptotické normality LTS odhadu (Věta 12) získané z obecnějšího výsledku pro LWS. Mezi další původní výsledky patří testy hypotéz a konfidenční intervaly pro LWS odhad a dále Důsledek 21. Za pozornost stojí i obtížný důkaz Věty 15, kde autor detailněji rozepsal některé kroky z důkazu, který publikoval Čížek (2011); tento důkaz využívá některé výsledky z teorie $\mathcal{L}^1$ -mixingalů.

Kapitola 4 formálně definuje neuronovou síť (vícevrstvý perceptron) a popisuje obvyklý algoritmus pro její trénování i alternativní verze s robustní ztrátovou funkcí, tj. nelineární období robustních odhadů z lineárního modelu z kapitoly 3. Patrik Janáček věnoval velké úsilí korektní implementaci robustních neuronových sítí tak, aby byly pro každý typ sítě nalezeny optimální hyperparametry. Výsledky výpočtů pro neuronové sítě jsou pak prezentovány v kapitole 5. Robustní neuronová síť založená na LWS odhadu s adaptivními odhady, která dosud nebyla vyzkoušena v literatuře, zde dává nejlepší výsledky ze všech použitých verzí neuronových sítí.

K práci mám tyto drobné připomínky (doplnění):

- Vzhledem k tomu, že práce obsahuje kapitolu 2.2 o kvantilové regresi, bych čekal, že v kapitole 4 bude zmínka o existující kvantilové regresi v kontextu neuronových sítí. Ta byla navržena v práci Cannon A.J. (2011): Quantile regression neural networks: Implementation in R and application to precipitation downscaling. *Computers & Geosciences* 37, 1277–1284.
- Kapitola 4.1. Model dopředné neuronové sítě je popsán korektně, ale bylo by dobré doplnit, že v práci se pracuje s tzv. vícevrstvními perceptrony (jde o nejpoužívanější typ mělkých neuronových sítí).

Předložená práce úspěšně splňuje své zadání. Teoretický přínos vidím v kapitole 3. Zároveň autor nastudoval problematiku neuronových sítí, která se na KPMS nevyučuje, a velké úsilí věnoval korektní implementaci existujících i nových postupů pro robustní trénování. Jsem přesvědčen, že výsledky v kapitole 5 by byly kladně hodnoceny i na katedře informatického zaměření. Patrik Janáček se mnou úspěšně spolupracoval jako člen řešitelského týmu v grantech GA ČR 19-05704S (Analytical foundations of neurocomputing) a 22-02067S (Approximate neurocomputing). Práci hodnotím kladně i z formálního hlediska. Z těchto důvodů doporučuji uznat předloženou práci jako diplomovou práci pro obor Pravděpodobnost, matematická statistika a ekonometrie.

V Praze 18. ledna 2023

RNDr. Jan Kalina, Ph.D.
KPMS MFF UK
& Ústav informatiky AV ČR, v.v.i.